



د ملگرو ملتونو پراختیایي پروگرام په هلمند کې د حقوقي خدماتو هڅې تقویه کړې

هغه خلک چې په هلمند ولایت کې پر جرمونو تورن یا بنديان دي، اوس به په لښکرگاه کې د افغانستان د مدافع وکیلانو د خپلواکې ټولنې د دفتر تر پرانیستې وروسته مدافع وکیلانو او حقوقي خدماتو ته لاسرسی ولري. په دې لړ کې به د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروگرام د عدالت او بشري حقونو پروژې په مرسته لس مدافع وکیلان وگومارل شي، چې تمه ده په ۱۳۹۳ کال کې به شاوخوا ۱۵۰ کسانو ته حقوقي خدمتونه برابر کړي. د دې پروژې مالي ملاتړ د ډنمارک هېواد کوي.

د افغانستان د اساسي قانون له مخې هر فرد حق لري چې ځانته یو مدافع وکیل وټاکي، خو ډېری افغانان یا مدافع وکیل ته لاسرسی نه لري او یا یې لگښت نشي پرېکولای. له همدې امله پر جرمونو تورن کسان چې مدافع وکیلان نه لري، د اوږدې مودې لپاره په زندانونو کې پاتې کېږي.



د لښکرگاه په یوه زندان کې ښځینه بنديانې.

په هلمند ولایت کې د کوچنیانو په گډون نږدې ۱۵۰۰ کسه بنديان حقوقي مرستو ته اړتیا لري. ځینې له دوی د قانون د ناسم تفسیر له امله زنداني شوي. د کرکېچ د نړیوالې ډلې په وینا په افغانستان کې پام وړ شمېر خلک په قصدي ډول، د هغو اعمالو د ارتکاب له کبله چې جرمونه انګېرل شوي خو اصلاً جرمونه نه دي، توقیف شوي دي. دا سرچینه زیاتوي چې په ډېرو مواردو کې خلک د ادعا شویو جرمونو لکه د ځمکو پر سر لانجو، پورونو، یا کورنیو شخړو له امله زنداني شوي، حال دا چې قانون په دغو مواردو کې توقیف په ښکاره ټکو کې ردوي.

په هلمند کې د افغانستان د مدافع وکیلانو د خپلواکې ټولنې د دفتر له تاسیس سره به دوسې د دې ولایت د وریا حقوقي مرستو څانګې ته ور استول کېږي. له دې وریا مرستو څخه به، چې د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروگرام لخوا برابرېږي، د هغو دوسو لپاره مالي امکانات برابرېږي چې د رسمي مدافع وکیلانو لخوا پرمخ وړل کېږي، او هغو دوسو ته به لومړیتوب ورکول کېږي چې ښځې، کوچنیان او بېوزله خلک پکې ښکېل وي.

د ۲۰۱۴ کال د اګست پر شلمه په هلمند کې د افغانستان د مدافع وکیلانو د خپلواکې ټولنې د دفتر د پرانیستې پر مهال د هلمند والي، محمد نعیم، په ټولنه کې د سولې او عدالت د تامین لپاره د مدافع وکیلانو پر اهمیت ټینګار وکړ.

د هغو خلکو له جملې څخه چې د هلمند په مرکزي محبس کې بنديان دي، ۱۶ یې ښځې دي چې ډېری یې پر اخلاقي جرمونو، لکه زنا، تورنې دي. نورې یې له کوره پر تېښتې، چې د لویې څارنوالۍ او سترې محکمې په وینا جرم نه ګڼل کېږي، پرې ښوول شوي دي. د هلمند په دارالترتیب کې ۵۶ کوچنیان بنديان دي چې پنځه یې نجونې دي.

په لښکرگاه کې د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروگرام د عدالت او بشري حقونو پروژې یو همغږوونکی، ذبیح الله، وايي، "ډېری خلک مدافع وکیلان نه لري. شته مدافع وکیلان ټولو دوسو ته نشي رسېدلای، ځکه تقاضا خورا لوړه ده. د دې دفتر پرانیسته پر سم لوري یو ګام دی، چې ځینې دا ډول ستونزې به هوارې کړي."

د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروگرام د عدالت او بشري حقونو پروژې له لویې څارنوالۍ سره هم مرسته کوي چې د هلمند ولایت لپاره دوه وکیلان، چې د ښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي له منځه وړلو په برخه کې کار وکړي، وگوماري. سربېره پر دې، دغه پروژې د رسمي عدلي سیستم او هغو کسانو ترمنځ، چې مسئلې یې د سنتي عدلي لارو، لکه شوراګانو او جرګو، له لوري څېړل کېږي، همغږي رامنځته کوي او په ورته وخت کې دا هڅه کوي چې دا قضیې رسمي قضایي سیستم ته ور واستول شي.

د ملگرو ملتونو پراختیایي پروگرام د عدالت او بشري حقونو پروژې له عدلي وزارت او نورو همکارو ادارو سره کار کوي چې په ټول هېواد کې د عدالت او بشري حقونو په برخه کې د ملي لومړیتوب لرونکو پلانونو په پلي کولو کې مرسته وکړي.

په گرمسېر ولسوالۍ کې یوه پل خلک له ښوونځي او بازار سره ونښلول

پخوا به د هلمند ولایت د گرمسېر ولسوالۍ د خروټو سیمې خلک پر یوه زاړه څوړند پله، چې پر یوه زاږ جوړ شوی و، تېرېدل او یا به تر یوه اوږده واټن وهلو وروسته ښوونځي، روغتیایي کلینیک او بازار ته رسېدل.

په دې وروستیو کې د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت او د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروگرام د ساحوي پراختیا د ګډ ملي پروګرام په هڅه او د چاپان په مالي ملاتړ د یوه پیاوړې پله تر جوړېدو وروسته حالت بدلون موندلی.

د خروټو سیمې د اوو کلیو ۱۱۰۰۰ اوسېدونکي، موټرې او څاروي پر دې پله په خوندي ډول د زاږ بلې غاړې ته ور اوري. د پله د دې پروژې د پلې کېدو پر مهال ۱۲ محلي خلکو ته د شپږو میاشتو لپاره د کار زمینه برابره شوې وه او هر کارګر د ورځې ۴۰۰ افغانۍ مزدوري اخیسته.



د دې پله په مرسته کروندګر خپل حاصلات په لږ وخت کې بازار ته رسوي.

نوي پله ښوونځیو، روغتیایي کلینیکونو او محلي بازارونو ته مزل نږدې نیمایي کړی او اوس د زاږ د دواړو غاړو خلکو ترمنځ تګ راتګ تر پخوا ډېر زیات شوی. د سیمې ډېری اوسېدونکي کروندګر دي چې سزېجات او مېوې، په ځانګړي ډول خربوزې او هندوانې، چې د دوی د عاید عمده برخه جوړوي، تولیدوي. نوي پله د سیمې کروندګر د دې جوګه کړي چې خپل تازه حاصلات د ولسوالۍ او ولایت بازارونو ته په خورا لږ وخت کې ورسوي، او په تګ او راتګ کې ۲۴ کیلومتره واټن وسپموي.

د ساحوي پراختیا ملي پروګرام د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروګرام او د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت یوه ګډه هڅه ده چې غواړي په افغانستان کې بېوزلي د کرنې او په کلیوالي سیمو کې د کاري فرصتونو رامنځته کولو، د پایښتونکي معیشت د تقويې او د کلیوالي زېربنا رغولو له لارې، په پام وړ کچه را کمه کړي.

په بټ ولسوالۍ کې کوچیانو ته د څښاک اوبه برابرې شوې

د بټ ولسوالۍ د ریګستان سیمې څه لپاسه ۲۴۰۰ کوچیان اوس د ساحوي پراختیا د ملي پروګرام او د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروګرام د سولې او بېرته پیاوړتیا پروګرام لخوا د ۲۰ کیندل شویو څاه ګانو په برکت د څښاک اوبو ته لاسرسی لري.

دې پروژې د څاه ګانو په کیندلو کې ۱۴ محلي خلکو ته د ۴۰ ورځو لپاره د کار زمینه برابره کړې وه، چې هر یوه یې د ورځې ۴۰۰ افغانۍ اجوره اخیسته. پدې کارګرو کې پنځه یې پخواني جنګیالي ول چې په دې وروستیو کې یې له تاوتریخوالي لاس اخیستی او له خپلو کورنیو سره یوځای شوي دي. سربېره پر دې، د سیمې خلکو د وریا کارګرو پر برابرولو او د پروژې ځای ته د ودانیزو موادو پر لېږدولو د څاه ګانو په کیندلو کې خپله لس سلنه ونډه هم ترسره کړې.



د کوچیانو یوه کورنۍ د یوایښ-دې-بې په مرسته له جوړ شوي څاه اوبه وړي.

د څاه ګانو تر کیندلو کېدو دمخه دغو کوچیانو د څښاک لپاره د باران له اوبو، چې په ډنډونو کې به ولاړې وې، او یا هغو اوبو، چې د دوی ښځو او کوچیانو به پر خړو او اوبیانو لس کیلومتر لرې د هلمند له سینده راوړي، ګټه اخیسته. ډېری وخت به دا اوبه په ځانګړي ډول د کوچیانو د اسهال او نورو انتاني ناروغیو سبب کېدلې. د دغو کوچیانو یو مشر، عبدالکریم، وايي، "یوه ورځ مې ماشومان سیند ته د اوبو راوړلو لپاره تللي ول، چې څو ساعته وروسته تش لاس را ستانه شول او ویل یې چې خړه او د اوبو لوبښي یې سېلاب یوړل."

اوس د دې کوچیانو ژوند تر پخوا ډېر ښه شوی. ښځې او کوچیان یوازې په څو دقیقو کې له دې څاه ګانو، چې پر لاسي بمبو سنبالې دي، اوبه راولاړی شي. د عبدالکریم په وینا د اوبو نشتوالي پخوا د دوی ډېر څاروي هم وژلي، خو اوس دوی د خپل ځان او څارویو لپاره، چې د دوی د عاید یوازینی سرچینه ده، کافي اندازه اوبه لري.

د ساحوي پراختیا ملي پروګرام د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروګرام او د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت یوه ګډه هڅه ده چې غواړي په افغانستان کې بېوزلي د کرنې او په کلیوالي سیمو کې د کاري زمینو رامنځته کولو له لارې په پام وړ اندازه را کمه کړي. د افغانستان د سولې او بېرته پیاوړتیا پروګرام د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروګرام یو بل پروګرام دی چې له سولې عالي شورا سره کار کوي چې اوسني وسله وال مخالفین وهڅوي چې له تاوتریخوالي لاس واخلي، خپلو کلیو ته ور وګرځي او له خپلو کورنیو سره یو نوی او ویاړلی ژوند پیل کړي.

د ملگرو ملتونو پراختیایي پروګرام هلمندیانو ته د لښه خدمت لپاره په لښکرگاه کې خپل دفتر پرانیست

د ملگرو ملتونو پراختیایي پروګرام د هلمند ولایت په مرکز لښکرگاه کې یو نوی دفتر پرانیست، چې خپل فعالیتونه تر یوه چتر لاندې راغونډ او د خپلو بېلابېلو پروژو ترمنځ همغږي پیاوړې کړي. له دې دفتره به د ملگرو ملتونو نورې ادارې، چې په دې ولایت کې شتون لري، هم ګټه پورته کوي.

د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروګرام له دې دفتره به د افغانستان د محلي حکومتولۍ پروګرام؛ د افغانستان د عدالت او بشري حقونو پروژې؛ د جنډر برابری پروژې او د افغانستان د سولې او بېرته پیاوړتیا پروګرام کار اخلي.

دغه دفتر، چې د برتانیې، ډنمارک او استونیا هېوادونو په ملاتړ جوړ شوی، د ملگرو ملتونو پراختیایي پروګرام د سیمیز شتون د ستراټیژۍ یوه برخه ده، چې موخه یې خلکو ته پراختیایي فعالیتونه نږدې ور وړل دي.



کارکوونکي په لښکرگاه کې د یوایښ-دې-بې د نوي دفتر په انګر کې راټول شوي.